
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 981 adottata il 15/09/2016 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore GIAVARESCO UMBERTO con firma digitale.

Oggetto:  CONFERIMENTO INCARICO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE "RIABILITAZIONE 
CARDIOLOGICA  POST-CARDIOCHIRURGICA  E  PERCORSI  CARDIOLOGICI  DI 
PREVENZIONE SECONDARIA" AL DOTT. GIOVANNI PASANISI - DIRIGENTE MEDICO 
DI CARDIOLOGIA A TEMPO INDETERMINATO DEL DIPARTIMENTO OSPEDALIERO DI 
MEDICINA.

IMPRONTE

testo determina.pdf 
545316DF99C730D384C1F40C935B9A5F98A5BF708E29D4C84067F047678A1D77BC746F6318736C76EE5AB46A8F80EC74A3B0672D8425F5
44AB53706AD7307872

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE 

Redattore del provvedimento: Daniela SOVRANI
Responsabile del procedimento: Dr.ssa Sonia BALDRATI
Il Direttore: Dott. Umberto GIAVARESCO

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE “RIABILITAZIONE 
CARDIOLOGICA  POST-CARDIOCHIRURGICA  E  PERCORSI  CARDIOLOGICI  DI 
PREVENZIONE SECONDARIA” AL DOTT.  GIOVANNI PASANISI – DIRIGENTE MEDICO DI 
CARDIOLOGIA  A  TEMPO  INDETERMINATO  DEL  DIPARTIMENTO  OSPEDALIERO  DI 
MEDICINA.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE
Dott. GIAVARESCO UMBERTO

In virtù dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

-  n.  1  dell’11.01.2016  dell’Azienda  USL  di  Ferrara  e  n.  2  dell’11.01.2016  dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro 
per lo svolgimento delle funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici 
e professionali fra le due Aziende;

-  n.  10  del  27.01.2016  dell'Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del 
27.01.2016 dell'Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza 
dalla data di attribuzione dell’incarico apicale di  riferimento, nell’ambito dell’organizzazione 
dell’Azienda USL di Ferrara (nella sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 
dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i quali il Servizio Comune Gestione del Personale;

Dato atto che con deliberazione n. 38 del 25/03/2016 dell’Azienda USL di Ferrara e n. 
53 del 30.03.2016 dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara è stato conferito l’incarico 
di Direttore del Servizio Comune Servizio Comune Gestione del Personale;

Richiamata la deliberazione n.  96 del 21/06/2016: “Aggiornamento della delibera n. 
300 del  23/12/2015 ad  oggetto  "Applicazione  del  principio  di  separazione  tra  funzioni  di 
indirizzo  politico-amministrativo  e  funzioni  di  attuazione  e  gestione  nell'ordinamento 
dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi dell'art. 4 D.Lgs. 30 marzo 2001 n° 165 e s.m.i.” nonché 
l’allegato Regolamento cui la presente determinazione corrisponde;

Premesso  che  con  determina  del  Direttore  del  Servizio  Comune  Gestione  del 
Personale n. 829 del 11/08/2016 è stata indetta la procedura comparativa per il conferimento 
dell'incarico  di  alta  specializzazione  “Riabilitazione  Cardiologica  Post-Cardiochirurgica  e 
Percorsi Cardiologici di Prevenzione Secondaria” c/o l’Unità Operativa di Cardiologia Delta, 
riservato ai Dirigenti Medici  di Cardiologia  dell'Azienda USL di Ferrara, per la cui copertura 
venivano richieste le seguenti competenze:

- Presa in carico assistenziale successiva alla dimissione, mediante la gestione dei 
percorsi diagnostico terapeutici finalizzati all’attuazione della prevenzione secondaria,  
nell’ottica di una massima integrazione Ospedale-Territorio;

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



-  Gestione  dei  rapporti  con  le  Cardiochirurgie  di  riferimento  extra  provinciali  
finalizzata  a  facilitare  le  procedure  di  trasferimento  e  l’accettazione  rapida  post-
operatorio,  presso  l’Ospedale  del  Delta,  dei  pazienti  residenti  nella  provincia  di  
Ferrara;

- Gestione dei rapporti con la Medicina dello Sport territoriale per la presa in carico 
dei  pazienti  non  soltanto  post-cardiochirurgici,  ma  in  generale  con  patologie 
dismetaboliche e cardiopatie post-acute sensibili all’esercizio fisico;

- Gestione dei rapporti con tutti i Servizi Sanitari coinvolti nel processo riabilitativo del  
paziente con cardiopatia post-acuta;

-  Attività  di  aggiornamento  in  materia  di  riabilitazione  indirizzato  al  personale 
sanitario dell’U.O. di Cardiologia coinvolto nel percorso;

-  Elaborazione  periodica  di  report  (semestrale/annuale)  sull’attività  prodotta  dal 
percorso riabilitativo;

Considerato che in data 12/08/2016 il relativo bando è stato pubblicato sul sito web 
aziendale e che alla data di scadenza – 29 agosto 2016 – è pervenuta un'unica domanda di 
partecipazione  e  precisamente  quella  del  Dott.  Giovanni  PASANISI,  Dirigente  Medico  di 
Cardiologia a tempo indeterminato presso la U.O. Cardiologia Delta;

Rilevato  che  il  Dott.  Pasanisi  a  partire  dall’anno  2006  ha  maturato  una  vasta 
esperienza professionale nella materia oggetto dell’incarico e precisamente:
- da gennaio ad ottobre 2006 presso l’Università degli Studi di Ferrara in qualità di Assegnista 
di Ricerca e presso l’U.O. di Cardiologia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria con contratto 
di collaborazione libero-professionale  con attività di degenza cardiologica, ecocardiografia, 
ambulatorio dello scompenso;
-  da fine ottobre 2006 svolge la propria attività professionale presso l’U.O. di  Cardiologia 
dell’Ospedale del Delta, dapprima con contratto di collaborazione libero-professionale e dal 1 
Settembre 2007 con contratto a tempo indeterminato;
- da gennaio 2013 a tutt’oggi  svolge Attività Cardiologica presso il  Centro Studi Biomedici 
Applicati allo Sport dell’Università degli Studi di Ferrara ed  è Responsabile del Progetto di 
Riabilitazione Cardiologica a valenza provinciale dell’Azienda USL di Ferrara;
- dall’anno 2013/2014 a tutt’oggi è docente incaricato del Corso di Laurea in Scienze Motorie 
nella  materia  “Patologie  dell’Apparato  Cardio-Respiratorio”  -  Modulo:  patologie  sensibili 
all’attività motoria;
-  da  gennaio  2013  a  tutt’oggi  è  Referente  under-40  dell’ARCA (Associazioni  Regionali 
Cardiologia  Ambulatoriali)  Emilia  Romagna  e  da  gennaio  2016  è  Membro  effettivo  del 
Consiglio Direttivo dell’ARCA R.E.R. stesso.

Richiamata la nota del 01/09/2016 del Direttore del Dipartimento di Medicina e del 
Direttore delle UU.OO. Cardiologia degli Ospedali di Cento e di Lagosanto, che sottolinea la 
competenza  del  curriculum professionale  del  Dott.  Pasanisi  con  il  profilo  a  selezione  e 
propone il conferimento dell’incarico;

Richiamati:
- gli articoli 26, 27, 28 del C.C.N.L. dell’8.6.2000 della Dirigenza Medica e  Veterinaria;
- gli articoli 25, 26, 27 e 28 del CCNL del 3.11.2005 della Dirigenza Medica e Veterinaria;
- il  Regolamento Aziendale concernente i  criteri  di  conferimento degli  incarichi  dirigenziali 
approvato con delibera n° 1006 del 27.06.2002;
- l’atto deliberativo n. 100 del 16/04/2009, di approvazione dell’Atto Aziendale;

Ritenuto  sulla  scorta  della  proposta  e  della  normativa  citata  di  procedere  al 
conferimento  dell’incarico  di  Alta  Specializzazione  “Riabilitazione  Cardiologica  Post-
Cardiochirurgica e Percorsi Cardiologici di Prevenzione Secondaria”,  con facoltà di rinnovo 
previa verifica positiva per lo stesso periodo o periodo più breve nei casi in cui venga disposta 
la revoca anticipata per effetto della valutazione negativa ai sensi e con le procedure di cui  
all'art.  30  del  CCNL 3/11/2005  della  Dirigenza  Medica  e  Veterinaria.  L'incarico  attribuito, 
anche se non ne sia scaduta la durata, cessa automaticamente al  compimento del  limite 
massimo di età del dirigente titolare;

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



Attestata la legittimità della presente Determinazione in base alla normativa nazionale 
e regionale in materia;

D E T E R M I N A

1)  di  prendere  atto  dell’esito  della  procedura  comparativa  per  il  conferimento 
dell’incarico  dirigenziale  di  alta  specializzazione  (A.S.)  “Riabilitazione  Cardiologica  Post-
Cardiochirurgica  e  Percorsi  Cardiologici  di  Prevenzione  Secondaria” scaduta  in  data 
29/08/2016, in relazione alla quale è pervenuta l’unica domanda di partecipazione del  Dott. 
Giovanni PASANISI, Dirigente Medico di Cardiologia a tempo indeterminato dell'Azienda USL 
di Ferrara;

2)  di  attribuire  al  Dott.  Giovanni  PASANISI  l’incarico  di  alta  specializzazione 
“Riabilitazione  Cardiologica  Post-Cardiochirurgica  e  Percorsi  Cardiologici  di  Prevenzione 
Secondaria” afferente alla U.O. “Cardiologia Delta” del Dipartimento Ospedaliero di Medicina, 
dal 01/10/2016 per anni 5; con facoltà di rinnovo previa verifica positiva per lo stesso periodo 
o periodo  più  breve  nei  casi  in  cui  venga disposta  la  revoca anticipata  per  effetto  della 
valutazione negativa ai sensi e con le procedure di cui all'art. 30 del CCNL 3/11/2005 della 
Dirigenza Medica e Veterinaria. L'incarico attribuito, anche se non ne sia scaduta la durata, 
cessa automaticamente al compimento del limite massimo di età del dirigente titolare;

3) di attribuire all'interessato la retribuzione di posizione, sia nella parte fissa che in 
quella variabile, individuata nei vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro, nonché dai relativi 
accordi aziendali;

4) di dare atto che la retribuzione di posizione corrisposta per effetto dell’applicazione 
del presente provvedimento, è finanziata con le risorse del “Fondo per l’indennità di specificità 
medica,  retribuzione di  posizione,  equiparazione specifico  trattamento di  cui  all’art.  9  del 
CCNL Area Medico-Veterinaria del 6 maggio 2010” contabilizzato nell’ambito dei  conti  già 
previsti per il personale dipendente, in conformità alla gradazione economica degli incarichi 
stabilita con l’Accordo Sindacale Aziendale “Retribuzione di Posizione” vigente, sottoscritto il 
28.04.2016,  fatto  salvo  che  il  valore  economico  attribuito  con  il  presente  provvedimento 
deliberativo potrà subire variazioni in relazione alle risorse disponibili sul Fondo sopra citato e 
in relazione alle determinazioni che saranno contenute negli Accordi Sindacali che saranno 
sottoscritti in materia;

5) di dare mandato ai competenti uffici del Servizio Comune Gestione del Personale 
di predisporre lo specifico contratto integrativo individuale da sottoporre alla sottoscrizione del 
Dott. PASANISI.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE 

Dott. UMBERTO GIAVARESCO 

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE 
 
 
Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 

“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 

dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE  

Dott. GIAVARESCO UMBERTO

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione


